RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 71 , DE 08  DE NOVEMBRO  DE 2004

Homologa a Resolução Consepe n.° 55, de 17 de setembro de 2004, que ampliou o número de vagas do curso de Licenciatura Plena em Ciências Naturais e Matemática, a serem ofertadas nos municípios de Rondonópolis e Pontal do Araguaia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e das competências definidas no Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO  o que consta do Processo n.º 23108.016007/04-0, 171/04 - CONSEPE;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Homologar a Resolução CONSEPE n.° 55, de 17 de setembro de 2004, que aprovou “ad referendum”  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a ampliação de vagas do curso de Licenciatura Plena em Ciências Naturais e Matemática, a serem ofertadas pelo Instituto de Ciências Exatas e da Terra – ICET,  a partir do ano de 2005 no Campus Universitário de Rondonópolis e no Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia, na seguinte proporção:

a) cem vagas, sendo 50 para a habilitação em Física e 50 para a habilitação em Química, a serem ofertadas no Campus Universitário de Rondonópolis.

b) cem vagas, sendo 50 para a habilitação em Física e 50 para a habilitação em Química, a serem ofertadas no Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia.

Art. 2º.  As vagas, ofertadas em caráter emergencial e temporário, serão submetidas a processo seletivo específico para professores da Educação Básica, não habilitados, em serviço na rede estadual de ensino do Estado de Mato Grosso.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 08 de novembro de 2004.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1